



INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO
"INPREMA"
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
(NO AUDITADOS)
AL 30 DE ABRIL DEL AÑO 2022 Y 2021

	(LEMPIRAS)	
	2022	2021
ACTIVO		
DISPONIBILIDADES	52,094,846,729.52	48,520,201,200.35
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	4,649,179,651.48	3,353,552,929.31
CRÉDITOS NETOS	34,875,641,209.26	31,321,271,856.44
CUENTAS POR COBRAR NETAS	9,992,350,193.88	10,497,387,217.09
	2,577,675,674.90	3,347,989,197.51
	1,164,403,061.19	1,182,067,739.49
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	147,819,911.13	142,694,913.43
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-	150,000,000.00
PROPIEDADES DE INVERSION	171,795,030.98	171,795,030.98
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	350,808,871.67	360,677,973.97
OTROS ACTIVOS	493,979,247.41	356,899,821.11
TOTAL ACTIVO	53,259,249,790.71	49,702,268,939.84
ACTIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	1,105,204.26	840,876.71
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	182,000,000.00	202,200,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	18,014,105,661.67	18,667,171,480.72
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	-
TOTAL ACTIVO CONTINGENTE	18,240,408,578.09	18,870,212,357.43
PASIVO		
PENSIONES POR PAGAR	728,367,772.35	619,104,030.45
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR	121,668,667.73	48,666,469.05
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR	81,254,156.89	63,436,271.50
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS	515,254,164.85	496,471,137.23
IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR	10,190,782.88	10,530,152.67
	26,282,888,088.84	26,252,118,337.13
OBLIGACIONES POR PAGAR	15,080,399.51	90,243,203.96
OBLIGACIONES FINANCIERAS	12,568.08	12,568.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	25,417,081,108.66	25,354,563,189.30
PROVISIONES	645,629,156.39	626,645,476.37
OTROS PASIVOS	205,084,856.20	180,653,899.42
TOTAL PASIVO	27,011,255,861.19	26,871,222,367.58
PASIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	1,105,204.26	840,876.71
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	182,000,000.00	202,200,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	18,014,105,661.67	18,667,171,480.72
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	-
TOTAL PASIVO CONTINGENTE	18,240,408,578.09	18,870,212,357.43
PATRIMONIO Y RESERVAS	26,247,993,929.52	22,831,046,572.26
BENEFICIOS POR CONCEDER	18,154,120,038.75	18,154,120,038.75
SUPERAVIT ACUMULADO	7,067,491,977.19	3,708,992,542.44
EXCEDENTES DEL PERIODO	1,026,381,913.58	967,933,991.07
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	53,259,249,790.71	49,702,268,939.84

CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	113,358,357,309.48	91,434,033,657.41
VALORES Y BIENES PROPIOS EN CUSTODIA	10,511,889,325.83	-
CLASIFICACION DE LA CARTERA	10,625,474,717.77	11,099,359,454.75
ACTIVOS TOTALMENTE DETERIORADOS	2,685,381.28	-
INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	326,792,089.40	306,163,514.11
GARANTIAS RECIBIDAS DE OPERACIONES CREDITICIAS	25,120,843,047.65	19,383,075,549.83
CRECITOS CON PARTES RELACIONADAS	1,883,694.30	-
OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	66,768,789,053.25	60,645,435,138.72
CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	113,358,357,309.48	91,434,033,657.41
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	113,358,357,309.48	91,434,033,657.41

Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero
Comisionado Presidente



Lic. German Alexis Ramirez
Auditor Interno



Lic. José Marcelo Flores
Contador N° 1051

